С изменениями и дополнениями от 12.11.2021 года №33

[image: image1.png]

Администрация (исполнительно-распорядительный орган)

 муниципального района «Деревня Зудна»

Калужской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 28 августа 2019 года                                                                                                     № 36
д. Зудна
Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры на территории сельского поселения «Деревня Зудна» на 2019 – 2024 годы»

         В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения «Деревня Зудна», в целях повышения роли культуры в воспитании, просвещении и обеспечении досуга населения и сохранения культурного, духовного населения, администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения «Деревня Зудна» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры на территории сельского поселения «Деревня Зудна» на 2019 – 2024 годы» (приложение 1).

2. Установить, что в ходе реализации Программы, указанной в пункте 1 настоящего постановления, мероприятия и объемы их финансирования подлежат корректировке с учетом возможностей средств местного бюджета.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

4. Настоящее Постановление подлежит обнародованию в течении 10 дней на специально отведенном месте для обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления сельского поселения «Деревня Зудна»,  определённым Решением Сельской Думы от 01.08.2012 №69 и размещению на официальном интернет-сайте администрации (исполнительно-распорядительного органа) сельского поселения «Деревня Зудна».
И.о.Главы администрации
сельского поселения
«Деревня Зудна»                                                                 И.В.Прохорова
 Приложение № 1
к Постановлению администрации (исполнительно-распорядительного органа) сельского поселения «Деревня Зудна»

от 28 июня 2019 года №36
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«ДЕРЕВНЯ ЗУДНА» НА 2019 – 2024 ГОДЫ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие культуры на территории сельского поселения «Деревня Зудна» на 2019 – 2024 годы»

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Структурное подразделение Зуднинский СДК муниципальное казенное учреждение культуры муниципального района «Ферзиковский район» «Культурно-досуговое объединение» (далее по тексту – КДО);

	2. Участники муниципальной программы
	муниципальное казенное учреждение культуры муниципального района «Ферзиковский район» «Культурно-досуговое объединение» (далее по тексту – КДО);

администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения «Деревня Зудна» Ферзиковского района Калужской области (далее – администрация поселения)

	3. Цели муниципальной программы
	Реализация роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и общества через сохранение, эффективное использование и пополнение культурного потенциала сельского поселения «Деревня Зудна» Ферзиковского района Калужской области (далее – поселение)

	4. Задачи муниципальной программы
	· Создание эффективной инфраструктуры культурно-досугового учреждения, способной удовлетворять духовные и творческие потребности всех социальных категорий населения сельского поселения «Деревня Зудна» Ферзиковского района Калужской области.

· Укрепление материально-технической базы учреждения культуры.

	5. Подпрограммы муниципальной программы
	 нет

	6. Индикаторы муниципальной программы
	1. Количество посещений гражданами культурно-досугового учреждения;

2. Количество культурно-просветительских мероприятий, проведенных культурно-досуговым учреждением (из них направленных на развитие традиционного народного художественного творчества и народных художественных промыслов);

3. Число участников клубных формирований;

4. Число детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях в сфере культуры;
5.  Количество отремонтированных и благоустроенных помещений  учреждения культуры.

	7. Сроки и этапы реализации  муниципальной программы
	2019-2024 годы

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Всего по Программе 24 615 116 руб. <*>,

в том числе:

в 2019 году – 3 721 121,00 руб.;

в 2020 году – 13 141 513,00 руб.;

в 2021 году – 1 992 952,00 руб.;

в 2022 году – 1 912 057,00 руб.;

в 2023 году – 1 921 977,00 руб.;

в 2024 году - 1 925 496,00 руб.
в том числе по уровням бюджетов

2019

(рублей)

2020

(рублей)

2021

(рублей)

2022

(рублей)

2023

(рублей)

2024

(рублей)

3 721 121

13 141 513

1 992 952
1 912 057
1 921 977
1 925 496
<*> объемы финансовых средств, направляемых на реализацию Программы ежегодно уточняются после принятия Решения Сельской Думы сельского поселения «Деревня Зудна» о бюджете сельского поселения «Деревня Зудна» на очередной финансовый год и плановый период»

1. Приоритеты региональной политики в сфере реализации  муниципальной программы

Основные приоритеты региональной политики в сфере реализации программы определены с учетом положений, определенных Основами государственной культурной политики, утвержденными Указом Президента Российской Федерации от 24 декабря 2014 г. № 808, Стратегией государственной культурной политики, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 февраля 2016 г. № 326-р (в ред. Распоряжения Правительства Российской Федерации от 30.03.2018 № 551-р), Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (в ред. Указа Президента Российской Федерации от 19.07.2018 № 444), а также Стратегией социально-экономического развития Калужской области до 2030 года, одобренной постановлением Правительства Калужской области от 29 июня 2009 г. № 250 (в ред. постановлений Правительства Калужской области от 13.07.2012 № 353, от 26.08.2014 № 506, от 12.02.2016 № 89, от 25.05.2017 № 318):

· обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям, информации и знаниям путем повышения качества услуг, оказываемых учреждением культуры, а также создания условий для сохранения и развития традиционной народной культуры;

· создание современного учреждения культуры, способного удовлетворить духовные и творческие потребности всех социальных категорий населения;

· развитие и реализация культурного и духовного потенциала каждой личности и общества в целом;

· модернизация учреждения культуры и его адаптирование к меняющимся условиям существования общества.

2. Цели, задачи и индикаторы достижения целей и задач муниципальной программы

2.1. Цели, задачи программы

2.1.1. Целями муниципальной программы «Развитие культуры на территории сельского поселения «Деревня Зудна» на 2019 – 2021 годы» является:

· Реализация роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и общества через сохранение, эффективное использование и пополнение культурного потенциала сельского поселения «Деревня Зудна» Ферзиковского района Калужской области.

2.1.2. Достижение целей осуществляется посредством решения следующих задач:

  - Создание эффективной инфраструктуры культурно-досугового учреждения, способной удовлетворять духовные и творческие потребности всех социальных категорий населения сельского поселения «Деревня Зудна» Ферзиковского района Калужской области.

 - Укрепление материально-технической базы учреждения культуры.

2.2 Сведения об индикаторах муниципальной программы

и их значения

	№

п/п
	Показатель

(индикатор) (наименование)
	Единица

измерения
	Значения показателей (по годам)

	2017 год

(факт)
	2018 год (факт)
	Реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Количество посещений гражданами культурно-досуговых учреждений
	Чел.
	2740
	3527
	3530
	3535
	3540
	3545
	3550
	3560

	2.
	Количество культурно-просветительских мероприятий, проведенных культурно-досуговым учреждением (из них  направленных на развитие традиционного народного художественного творчества и народных художественных промыслов)
	Ед.
	276
	223

(1)

	238 (1)
	240

 (1)
	242

 (1)
	242

 (2)

	244 (2)
	244

 (2)

3.
	Число детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях в сфере культуры
	Чел.
	104
	98
	98
	100
	100
	102
	102
	102

	4.
	Число участников клубных формирований
	Чел.
	92
	92
	94
	94
	96
	96
	 96
	96

5.
	Количество отремонтированных и благоустроенных помещений  учреждения культуры.
	Ед.
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	0
	0

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

Для укрепления единого культурного пространства сельского поселения «Деревня Зудна», а также духовного единства и социальной стабильности в поселении необходимо реализовывать основные мероприятия муниципальной программы. Их проведение позволит утвердить приоритетную роль муниципальной культурной политики для формирования мировоззрения, общественного сознания, поведенческих образцов и норм, скрепляющих нацию и единство исторического процесса на основе широкого использования таких инструментов как культурно-массовые мероприятия, «Интернет», литература. Крайне актуальным является укрепление межнационального согласия на основе единых культурных ценностей, перевод отрасли на инновационный путь развития, превращение культуры в наиболее современную и привлекательную сферу общественной деятельности.

3.1. Сохранение и поддержка традиционной народной культуры и любительского творчества в муниципальном учреждении культуры сельского поселения «Деревня Зудна»:

3.1.1. Краткая характеристика основного мероприятия:

            Решает задачу по Создание эффективной инфраструктуры культурно-досугового учреждения, способной удовлетворять духовные и творческие потребности всех социальных категорий населения сельского поселения «Деревня Зудна» Ферзиковского района Калужской области.

3.1.2. Влияет на достижение следующих  индикаторов :

3.1.2.1. Количество посещений гражданами культурно-досуговых учреждений;

3.1.2.2. Количество культурно-просветительских мероприятий, проведенных культурно-досуговым учреждением (из них  направленных на развитие традиционного народного художественного творчества и народных художественных промыслов);

3.1.2.3. Число детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях в сфере культуры;
3.1.2.4.  Число участников клубных формирований.
3.1.3. Влияет на улучшение качества предоставления культурно-досуговых услуг населению поселения.

3.1.4. Реализуется за счет средств бюджета сельского поселения «Деревня Зудна» муниципального района «Ферзиковский район».

3.2. Ремонт, реконструкция, благоустройство территории учреждения культуры, укрепление и развитие его материально-технической базы:

3.2.1. Краткая характеристика основного мероприятия:

Решает задачу укрепление материально-технической базы учреждения культуры.

3.2.2. Влияет на достижение следующих  индикаторов :

3.2.2.1. Количество отремонтированных и благоустроенных помещений  учреждения культуры.

3.2.3. Влияет на предоставления жителям поселения соответствующих современному уровню развития общества услуг в сфере культуры и искусства.

3.2.4. Реализуется за счет средств бюджета сельского поселения «Деревня Зудна» муниципального района «Ферзиковский район».

4.Объем финансовых ресурсов, необходимых для  реализации муниципальной программы

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджетов сельского поселения «Деревня Зудна» муниципального района «Ферзиковский район»,  бюджета муниципального района «Ферзиковский район» и  бюджета Калужской области.

Объемы финансовых средств из бюджета сельского поселения «Деревня Зудна» муниципального района «Ферзиковский район» ежегодно уточняются в соответствии с решениями органа местного самоуправления сельского поселения «Деревня Зудна» муниципального района «Ферзиковский район» о местных бюджетах.

Объемы финансирования за счет районного бюджета ежегодно уточняются в соответствии с Решением Районного Собрания муниципального района «Ферзиковский район» о бюджете муниципального района «Ферзиковский район» на очередной финансовый год и на плановый период.

Объем финансирования из областного бюджета уточняются после принятия и (или) внесения изменений в закон Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

(тыс. руб. в ценах каждого года)
                      «ОБОСНОВАНИЕ   ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ в (рублях)

Таблица №2

	№
	Наименование показателей
	Значение по годам реализации программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 1.
	Укрепление и развитие материально-технической базы учреждения культуры
	2 300 000
	9 500 000
	50 000
	-
	-
	-

	2.
	 Исполнение полномочий поселений по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры (дома культуры)
	1 386 710
	1 440 503
	1 835 800
	1 788 480
	1 788 480
	1 788 480

	3.
	Средства, передаваемые для компесации  дополнительных расходов, возникших в резельтате решений, принятых органами власти другого  уровня
	-
	2 086 032
	-
	-
	-
	-

	4.
	 Обеспечение деятельности учреждений культуры
	-
	66 000
	-
	-
	-
	-

	4.
	 Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	34 411
	48 978
	107 152
	123 577
	137 497
	137 016

	- средства местного бюджета*, итого (тыс. руб)
	3 721 121
	1 555 481
	1 992 952
	1 912 057
	1 921 977
	1 925 496

	- средства областного бюджета, итого (тыс. руб)
	-
	2 086 032
	-
	-
	-
	-

	- средства районного бюджета**, итого (тыс. руб)
	-
	9 500 000
	-
	-
	-
	-

	<*> Объемы финансовых средств местного бюджета на реализацию программных мероприятий уточняются после принятия решения Сельской Думы о бюджете сельского поселения «Деревня Зудна» на очередной финансовый год и на плановый период.

<**> Объем финансирования за счет средств районного бюджета будет ежегодно уточняться на основании распорядительных документов муниципального района «Ферзиковский район

5.Перечень мероприятий муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источники финансирования
	Принадлежность мероприятия к проекту

	1.
	Сохранение и поддержка традиционной народной культуры и любительского творчества в муниципальном учреждении культуры сельского поселения «Деревня Зудна»
	2019-2024
	Администрация поселения

МКУК «КДО»
	Бюджет сельского поселения

	1.1.
	Оказание муниципальной услуги муниципальным казенным учреждением культуры  муниципального района «Ферзиковский район» «Культурно-досуговое объединение» (далее - МКУК «КДО»)  по созданию условий для организации досуга и занятий народным творчеством населения. Финансовое обеспечение деятельности МКУК «КДО»
	2019-2024
	Администрация поселения

МКУК «КДО»
	Бюджет сельского поселения

	1.2.
	Проведение и организация культурно-массовых мероприятий на территории поселения: фестивалей, праздников, выставок, конкурсов, программ, спектаклей, акций,  поддержка клубов по интересам, народных коллективов и

организация и проведение мероприятий, направленных на развитие традиционного народного художественного творчества и народных художественных промыслов
	2019-2024
	Администрация поселения МКУК «КДО»

	Бюджет сельского поселения

	1.3.
	Участие в областных, межрегиональных и муниципальных конкурсах, фестивалях, выставках произведений народного художественного творчества, обменных творческих акциях
	2019-2024
	Администрация поселения МКУК «КДО»

	Бюджет сельского поселения

	1.4.
	Формирование перечня по утраченным народным промыслам на территории поселения
	2019-2024
	Администрация поселения МКУК «КДО»

2.
	Ремонт, реконструкция, благоустройство территории учреждения культуры, укрепление и развитие его материально-технической базы
	2019-2024
	Администрация поселения МКУК «КДО»

	Бюджет сельского поселения

	2.1
	Приобретение и ремонт помещений, благоустройство территорий культурно-досугового учреждения на территории поселения
	2019-2024
	Администрация поселения МКУК «КДО»
	Бюджет сельского поселения

	2.2.
	Приобретение специального оборудования (музыкальных инструментов, свето- и звуко-технического оборудования) для учреждения культуры
	2019-2024
	Администрация поселения МКУК «КДО»
	Бюджет сельского поселения

	2.3.
	Приобретение сценических костюмов для учреждений культуры муниципального района
	2019-2024
	Администрация поселения МКУК «КДО»
	Бюджет сельского поселения

6. Механизм реализации муниципальной программы

Механизм реализации программы определяется администрацией (исполнительно-распорядительным органом) сельского поселения «Деревня Зудна» муниципального района «Ферзиковский район» и предусматривает проведение организационных мероприятий, включая подготовку (или) внесение изменений в нормативные правовые акты сельского поселения «Деревня Зудна» муниципального района «Ферзиковский район», обеспечивающие выполнение программы в соответствии с действующим законодательством. Реализация программных мероприятий основана на скоординированных действиях исполнителя и участников программы по достижению цели программы.

Общее руководство программой осуществляет Глава администрации сельского поселения «Деревня Зудна» муниципального района «Ферзиковский район».

Контроль за ходом реализацией программы и координацию деятельности подведомственного учреждения по реализации мероприятий программы осуществляет директор муниципального казенного учреждения культуры муниципального района «Ферзиковский район» «Культурно-досуговое объединение».

Ответственным за реализацию основных мероприятий «Сохранение и поддержка традиционной народной культуры и любительского творчества в муниципальном учреждении культуры сельского поселения «Деревня Зудна» программы является заведующий структурным подразделением  Зуднинскиий СДК муниципального казенного учреждения культуры муниципального района «Ферзиковский район» «Культурно-досуговое объединение».

Ответственными за реализацию основных мероприятий «Ремонт, реконструкция, благоустройство территорий учреждений культуры и образования в сфере культуры, укрепление и развитие их материально-технической базы программы является заведующий структурным подразделением  Зуднинскиий СДК муниципального казенного учреждения культуры муниципального района «Ферзиковский район» «Культурно-досуговое объединение».

Реализация мероприятия программы осуществляется учреждением культуры, в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств, в соответствии с постановлением Главы администрации сельского поселения «Деревня Зудна»

Отчет о выполнении муниципальной программы вместе с пояснительной запиской, включающей оценку результативности реализации муниципальной программы, причины и обоснования отклонения фактически достигнутых значений целевых индикаторов от запланированных, а также меры по повышению эффективности, выявлению факторов, негативно влияющих на реализацию муниципальной программы, готовит ответственный исполнитель муниципальной программы, и предоставляются в отдел экономического развития администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» и Отдел финансов администрации (исполнительно-распорядительного органа) муниципального района «Ферзиковский район» ежегодно не позднее 15 марта года, следующего за отчетным.
Корректировка программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляются в установленном порядке.

_1631083818